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. I.

EPISTOLA ENCYCLICA SS. D. N. PII PP. IX.

PATRIARCHAS, PRIMATES, ARCHIEPISCOPOS ET
EPISCOPOS UNIVERSOS

GRATIAM ET COMMUNIONEM APOSTOLICAE SEDIS HABENTES

D. D. 8. DECEMBRIS 18604.

PIUS PP. IX.

Venerabiles Fratres salutem. et. Apostolicam benedictionem.

Quanta cura ac pastorali vigilantia Romani Pontifices Praedecessores
Nostri exsequentes demandatum sibi ab ipso Christo Domino in persona
Beatissimi Petri Apostolorum Principis officium munusque pascendi agnos
et oves, nunquam intermiserint universum Dominicum gregem sedulo enu
trire verbis fidei, ac salutari doctrina imbuere, eumque ab venenatis pas
cuis arcere, omnibus quidem ac Vobis praesertim compertum exploratum
que est, Venerabiles Fratres. Et sane iidem Decessores Nostri augustae
catholicae religionis, veritatis ac justitiae assertores et vindices, de anima
rum salute maxime solliciti nihil potius unquam habuere, quam sapientis
simis suis Litteris et Constitutionibus retegere et damnare omnes haereses
et errores, qui Divinae Fidei nostrae, catholicae Ecclesiae doctrinae, mo
rum honestati, ac sempiternae hominum saluti adversi, graves frequenter
excitarunt tempestates, et christianam civilemque rempublicam miserandum
in modum funestarunt. Quocirca iidem Decessores Nostri Apostolica forti
tudine continenter obstiterunt nefariis iniquorum hominum molitionibus,
qui despumantes tamquam fluctus feri maris confusiones suas, ac liberta
tem promittentes, cum servi sint corruptionis, fallacibus suis opinionibus
ei perniciosissimis scriptis catholicae religionis civilisque societatis funda
menta convellere, omnemque virtutem ac justitiam de medio tollere, om
niumque animos mentesque depravare, et incautos imperitamque praesertim

1* *
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juventutem a recta morum disciplina avertere, eamque miserabiliter cor
rumpere, in erroris laqueos inducere, ac tandem ab Ecclesiae catholicae
sinu avellere conati sunt.

Jam vero, uti Vobis, Venerabiles Fratres, apprime notum est, Nos
vix dum arcano divinae providentiae consilio nullis certe Nostris meritis
ad hane Petri Cathedram evecti fuimus, cum videremus summo animi
Nostri dolore horribilem sane procellam tot pravis opinionibys excitatam,
et gravissima, ac nunquamsatis lugenda damna, quae in christianum po
pulum ex tot erroribus redundant: pro Apostoliei Nostri Ministerii officio
illustria Praedecessorum Nostrorum vestigia sectantes Nostram extulimus
vocem, ac pluribus in vulgus editis Encyclicis Epistolis et. Allocutionibus
in Consistorio habitis aliisque Apostolicis Litteris praecipuos tristissimae
nostrae aetatis errores damnavimus, eximiamque vestram episcopalem vigi
lantiam excitavimus, et universos catholicae Ecclesiae Nobis carissimosfilios
etiam atque etiam monuimus et exhortati sumus, ut tam dirae contagia
pestis omnino horrerent et devitarent. Acpraesertim Nostra prima Ency
clica. Epistola die 9. novembris anno 1846 Vobis scripta, binisque Allo
cutionibus, quarum altera die.9. decembris anno1854, altera vero 9. junii
anno 1862 in Consistorio a Nobis habita fuit, monstrosa opinionum por
tenta damnavimus, quae hae potissimum aetate cum maximo animarum
damno, et civilis ipsius societatis detrimento dominantur, quaeque non
solum catholicae Ecclesiae, ejusque salutari doctrinae ac venerandis juribus,
verum etiam sempiternae naturali legi a Deo in omnium cordibus insculp
tae, rectaeque rationi maxime adversantur, et ex quibus alii prope omnes
originem habent errores.

Etsi autem haud omiserimus potissimos hujusmodi errores saepe pro
scribere et reprobare, tamen catholicae Eeclesiae causa, animarumquesalus
Nobis divinitus commissa, atque ipsius humanae societatis bonum omnino
postulant, ut iterum pastoralem vestram sollicitudinem excitemus ad alias
pravas profligandas opiniones, quae ex eisdem erroribus veluti ex fontibus
erumpunt. Quaefalsae ac perversae opiniones eo magis detestandae sunt,
quod eo potissimum spectant, ut impediatur et amoveatur salutaris illa vis,
quam eatholica Ecclesia ex divini sui Auctoris institutione et mandato
libere exercere debet usque ad consummationem saeculi non minüs erga
singulos homines, quam erga nationes, populos summosque eorum Princi
pes, utque.de medio tollatur mutua illa inter Sacerdotium et Imperium
consiliorum societas et concordia, quae rei cum sacrae tum civili fausta
semper extitit ae salutaris !. Etenim probe noscitis, Venerabiles Fratres,
hoe tempore non paucos reperiri, qui civili consortio impium absurdumque
naturalismi, uti vocant, principium applicantes audent docere, ,optimam
societatis publicae rationem civilemque progressum omnino requirere, ut
humana societas constituatur et gubernetur, nullo habito ad religionem

! Gregor. XVI. Epist. Encycl. Mirari 15. aug. 1832.
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respectu, ac si ea non existeret; vel saltem nullo facto veram inter falsas
que religiones discrimine.^ Atque contra saerarum Litterarum, Ecoelesiae,
sanctorumque Patrum doctrinam, asserere non dubitant, ,optimam esse con
ditionem societatis, in qua Imperio non agnoscitur officium coércendi san
citis poenis violatores catholicae religionis, nisi quatenus pax publica po
stulet.^ Ex qua omnino falsa socialis regiminis idea haud timent erroneam
illam fovere opinionem, catholieae Ecclesiae animarumque saluti maxime
exitialem, a rev. mem. Gregorio XVI. praedecessore Nostro deliramentum
appellatam *, nimirum ,libertatem conscientiae et cultuum esse proprium
cujuscumque hominis jus, quod lege proclamari et asseri debet in omni
recte constituta societate, et jus civibus inesse ad omnimodam libertatem
nulla vel ecclesiastica, vel civili auctoritate coarctandam, quo suos concep
tus quoseumque sive voce, sive typis, sive alia ratione palam publiceque
manifestare ac declarare valeant."

Dum vero id timere affirmant, haud cogitant et considerant, quod
libertatem. perditionis? praedicant, et quod ,si humanis persuasionibus
semper disceptare sit liberum, nunquam deesse poterunt, qui veritati au
deant resultare, et de humanae .sapientiae loquacitate confidere, cum hanc
noeentissimam vanitatem quantum debeat fides et sapientia christiana vitare,
ex ipsa Domini nostri Jesu Christi institutione cognoscat^?. Et quoniam
ubi a eivili societate fuit amota religio , ac repudiata divinae revelationis
doctrina et auctoritas, vel ipsa germana justitiae humanique juris notio
tenebris obscuratur et amittitur, atque in verae justitiae legitimique juris
locum materialis substituitur vis, inde liquet, cur nonnulli, certissimis sanae
rationis principiis penitus neglectis posthabitisque, audeant conclamare,
voluntatem populi publica, quam dicunt, opinione vel alia ratione mani
festatam constituere supremam legem ab omni divino humanoque jure so
lutam, et in ordine politico facta consummata, eo ipso quod econsümmata
sunt, vim juris habere.^ "Verum ecquis non videt, planeque sentit, homi
num societatem religionis ac verae justitiae vinculis solutam nullum aliud
profecto propositum habere posse, nisi scopum comparandi cumulandique
opes, nullamque aliam in suis actionibuslegem sequi, nisi indomitam animi
cupiditatem inserviendi propriis voluptatibus et commodis?